
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-UBND       Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động  

của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007 của Chính phủ về 

kinh doanh xổ số, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 78/2012/NĐ-CP ngày 

05/10/2012; Nghị định số 122/2017/NĐ-CP ngày 13/11/2017 quy định một số nội 

dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với 

doanh nghiệp kinh doanh xổ số; Sở Giao dịch Chứng khoán và Trung tâm Lưu ký 

Chứng khoán Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính về 

thành lập, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số; 

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh 

Hóa; Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 về việc Thành lập Hội đồng 

giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 876/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 về 

việc kiện toàn Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 3350/STC-TTr ngày 14/6/2021 

về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hoá. 
 
    QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng 

giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 145/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, các thành viên Hội 

đồng Giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch và Giám đốc Công ty TNHH MTV 

Xổ sổ kiến thiết tỉnh Thanh Hóa; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  Nơi nhận:   
- Như Điều 2 Quyết định; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, KTTC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 
Nguyễn Văn Thi 



ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THANH HÓA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa  

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ- UBND  

 ngày       tháng      năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa ) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định nhiệm vụ, quyền hạn, cơ chế hoạt động của Hội 

đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Đối tượng áp dụng Quy chế này bao gồm:  

1. Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Hội đồng 

giám sát). 

2. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt 

là Công ty xổ số kiến thiết). 

3. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh xổ số. 

 

Chương II 

CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG GIÁM SÁT  

XỔ SỐ TỈNH THANH HÓA 
 

Điều 3. Cơ chế hoạt động của Hội đồng giám sát 

1. Việc giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát căn cứ theo các quy định 

của pháp luật về kinh doanh xổ số, quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát và 

các quy chế, quy trình nghiệp vụ của Công ty xổ số kiến thiết. 

2. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, biểu quyết theo 

đa số, cụ thể như sau: 

a) Việc giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát đối với các nhiệm vụ 

quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 và Điều 7 Quy chế này tối thiểu phải có Chủ 

tịch hoặc 01 Phó chủ tịch Hội đồng giám sát, thư ký Hội đồng giám sát và 03 

thành viên Hội đồng giám sát tham dự. Trường hợp Tổ giúp việc hoặc bộ phận 

giúp việc được thành lập và thực hiện ủy quyền của Hội đồng giám sát thì cũng 

phải đảm bảo thành phần theo quy định trên. 

b) Nội dung các cuộc họp, hoạt động giám sát, kiểm tra của Hội đồng 

giám sát phải được ghi chép thành biên bản và có đầy đủ chữ ký của các thành 



2 

 

 

viên tham dự. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau được quyết định hoặc 

thông qua khi có trên 50% số thành viên có mặt của Hội đồng giám sát đồng ý.  

Trường hợp số thành viên đồng ý và không đồng ý bằng nhau, quyết định 

được thực hiện theo phương án có sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng giám sát hoặc 

Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát được ủy quyền. Trong trường hợp cần thiết, Chủ 

tịch Hội đồng giám sát báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

c) Hội đồng giám sát phải có đầy đủ thành phần và đến làm việc trước 

giờ mở thưởng 30 phút để làm nhiệm vụ. Trường hợp vì nguyên nhân khách 

quan, các thành viên Hội đồng giám sát không thể tham dự đầy đủ được thì tối 

thiểu phải có ba (03) thành viên Hội đồng giám sát tham dự. Các thành viên 

Hội đồng giám sát phải có mặt trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ, tiến 

hành giám sát chặt chẽ theo quy định, ký các biên bản có liên quan đến công 

việc giám sát, phúc tra. 

3. Hội đồng giám sát họp định kỳ mỗi năm 02 lần vào dịp sơ kết 06 tháng 

đầu năm và kết thúc năm để nghe lãnh đạo Công ty xổ số kiến thiết báo cáo kết 

quả hoạt động kinh doanh; đánh giá kết quả trong hoạt động giám sát. Hội đồng 

giám sát có thể họp đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ.  

4. Hội đồng giám sát hoạt động theo cơ chế kiêm nhiệm, trừ thành viên 

Hội đồng giám sát là đại diện của Công ty xổ số kiến thiết. 

 

Chương IV 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG  

GIÁM SÁT XỔ SỐ TỈNH THANH HÓA 
 

Điều 4. Giám sát việc tổ chức quay số mở thưởng 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng giám sát  

a) Giám sát việc tổ chức quay số mở thưởng đối với các sản phẩm xổ số 

Công ty xổ số kiến thiết được phép kinh doanh theo quy định của pháp luật. 

b) Giám sát và kiểm tra về số lượng, xuất xứ của các thiết bị sử dụng để tổ 

chức quay số mở thưởng (lồng cầu, bóng, thiết bị điều khiển, cân điện tử, thiết bị 

kiểm tra bóng…), các thông số kỹ thuật của thiết bị theo thiết kế của nhà sản 

xuất nhằm đảm bảo các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng đạt tiêu 

chuẩn quy định. Trường hợp cần thiết, Hội đồng giám sát được yêu cầu kiểm tra 

đột xuất toàn bộ hoặc một phần các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở 

thưởng theo từng nội dung trên. 

c) Giám sát, kiểm tra việc niêm phong hộp đựng bóng trước khi lấy bóng 

đưa vào sử dụng quay số mở thưởng. 

d) Giám sát, kiểm tra về số lượng và việc thỏa mãn các điều kiện của 

người được lựa chọn tham gia quay số mở thưởng theo danh sách và các tài liệu 

có liên quan do Công ty xổ số kiến thiết cung cấp theo quy định. 

đ) Kiểm tra việc bố trí các thiết bị hình ảnh (camera, màn hình tivi…), 



3 

 

 

đảm bảo thuận lợi cho việc quan sát, theo dõi việc quay số mở thưởng của Hội 

đồng giám sát và người tham gia chứng kiến quay số mở thưởng. 

e) Cử thành viên lựa chọn ngẫu nhiên các bộ bóng được sử dụng để quay 

số mở thưởng. 

g) Cử thành viên thực hiện việc niêm phong và mở niêm phong các thiết 

bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng (lồng cầu, hộp đựng các bộ bóng, cân 

điện tử, thiết bị kiểm tra bóng). 

h) Giám sát việc đảo trộn vé trước khi quay số mở thưởng đối với loại 

hình xổ số bóc biết kết quả ngay. 

i) Giám sát việc tuân thủ các quy định về thời gian, địa điểm, công bố nội 

dung thể lệ mở thưởng và trình tự tiến hành các bước tổ chức quay số mở thưởng. 

k) Giám sát hoạt động của người quay số mở thưởng khi thực hiện nhiệm 

vụ quay số mở thưởng. 

l) Ký biên bản xác nhận các kết quả đã giám sát và kết quả mở thưởng xổ 

số để làm cơ sở cho Công ty xổ số kiến thiết thực hiện trả thưởng và công bố 

bằng văn bản cho đại lý xổ số, người tham gia dự thưởng biết. 

2. Quyền hạn của Hội đồng giám sát 

a) Lựa chọn ngẫu nhiên bóng để kiểm tra về khối lượng, kích thước trước 

khi quay số mở thưởng (trong trường hợp cần thiết). 

b) Yêu cầu Công ty xổ số kiến thiết thực hiện quay số mở thưởng lại trong 

trường hợp tổ chức quay số mở thưởng không đúng thứ tự của các hạng giải như 

đã thông báo trong thể lệ quay số mở thưởng; trong khi quay số mở thưởng bóng 

rơi ra khỏi lồng cầu hoặc bóng bị tắc nghẽn trong lồng cầu. 

c) Tạm đình chỉ việc quay số mở thưởng trong các trường hợp sau: 

- Thiết bị sử dụng cho việc quay số mở thưởng bị tháo niêm phong trước 

khi Hội đồng giám sát làm việc. 

- Thiết bị không đáp ứng được yêu cầu tạo lập tính khách quan, trung thực 

của kết quả mở thưởng. 

- Tổ chức mở thưởng không đúng lịch mở thưởng (ngày, giờ) và địa điểm 

mở thưởng như đã thông báo của Công ty xổ số kiến thiết. 

- Có biểu hiện gian lận khi tổ chức quay số mở thưởng. 

d) Yêu cầu cơ quan trực tiếp cử thành viên tham gia Hội đồng giám sát kỷ 

luật đối với thành viên được cử tham gia Hội đồng giám sát thuộc thẩm quyền 

quản lý của cơ quan mình hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý 

các trường hợp vi phạm hoặc các biểu hiện gian lận trong việc tổ chức quay số 

mở thưởng theo các quy định của pháp luật. 

đ) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

Điều 5. Giám sát việc kiểm tra định kỳ thiết bị quay số mở thưởng 



4 

 

 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng giám sát 

a) Giám sát việc kiểm tra vận hành thử của lồng cầu trước khi đưa vào sử 

dụng và sau mỗi lần bảo dưỡng, đảm bảo các thiết bị sử dụng để quay số mở 

thưởng đạt tiêu chuẩn quy định. 

b) Giám sát việc kiểm tra định kỳ đối với bóng phục vụ cho việc tổ chức 

quay số mở thưởng. 

2. Quyền hạn của Hội đồng giám sát 

a) Yêu cầu Công ty xổ số kiến thiết trang bị mới, trang bị bổ sung, loại bỏ 

và thay thế các thiết bị không đảm bảo đủ tiêu chuẩn để phục vụ cho hoạt động 

tổ chức quay số mở thưởng. 

b) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

Điều 6. Giám sát việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa vé xổ số không 

bán hết, cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thủ công thu hồi 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng giám sát 

a) Đối với sản phẩm xổ số truyền thống 

- Giám sát việc thu hồi, vô hiệu hóa vé xổ số truyền thống không bán hết 

(bao gồm cả vé chưa đưa vào lưu thông), đảm bảo tuân thủ các quy định hiện 

hành của pháp luật về kinh doanh xổ số. 

- Giám sát việc kiểm đếm vé tại trụ sở chính hoặc các địa điểm được bố 

trí để kiểm đếm vé, đối chiếu lập bảng kê, bao gói vé đã thu hồi. 

- Giám sát việc niêm phong vé, ký xác nhận vào tờ niêm phong hoặc bấm 

chì niêm phong, đảm bảo việc niêm phong phải hoàn thành trước giờ quay số 

mở thưởng theo chế độ quy định. 

- Kiểm tra, giám sát việc tổng hợp số lượng vé bán không hết đã thu hồi 

của Công ty xổ số kiến thiết, ký biên bản tổng hợp kết quả số lượng vé bán 

không hết đã thu hồi, xác định số lượng vé đã tiêu thụ, doanh thu tiêu thụ của 

từng kỳ phát hành do Công ty xổ số kiến thiết lập. 

b) Đối với sản phẩm xổ số lô tô thủ công 

- Giám sát quá trình thu hồi, kiểm đếm cuống hoặc phần lưu của vé xổ số 

lô tô thủ công thu hồi, bảng kê tổng hợp số dự thưởng của từng đại lý xổ số và 

bảng kê tổng hợp do Công ty xổ số kiến thiết lập. 

- Giám sát việc niêm phong cuống hoặc phần lưu vé xổ số lô tô thủ công 

thu hồi trước giờ quay số mở thưởng theo chế độ quy định, đảm bảo không cho 

phép bất kỳ đối tượng nào được đưa thêm cuống hoặc phần lưu, điều chỉnh, bổ 

sung bảng kê sau khi đã thu hồi. 

- Giám sát việc mở niêm phong rút cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô 

tô thủ công trúng thưởng theo kết quả mở thưởng cho từng hạng giải; giám sát 

việc niêm phong lại cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thủ công trước khi 

đưa vào lưu trữ. 



5 

 

 

- Giám sát việc hoàn thành thu hồi và vô hiệu hóa vé xổ số lô tô thủ công 

bán không hết (nếu có yêu cầu thu hồi). 

- Giám sát, kiểm tra việc tổng hợp số lượng cuống hoặc phần lưu vé xổ số 

lô tô thủ công đã trúng thưởng theo kết quả mở thưởng cho từng hạng giải (bao 

gồm cả số trúng thưởng từ bảng tổng hợp số dự thưởng hoặc bảng kê số dự 

thưởng của các điểm thu hồi ngoài trụ sở chính và đại lý xổ số xa các điểm thu 

hồi), ký biên bản xác nhận số vé đã bán và doanh thu bán vé xổ số lô tô thủ công 

trong kỳ (ngày), số vé xổ số lô tô thủ công trúng thưởng theo từng loại giải và 

tổng giá trị trúng thưởng của từng kỳ (ngày) phát hành. 

c) Đối với vé xổ số biết kết quả ngay (xổ số cào, xổ số bóc) 

- Giám sát việc hoàn thành công tác thu hồi, kiểm đếm vé bán không hết 

mà đại lý xổ số trả lại và vé chưa đưa ra lưu thông của cùng đợt phát hành khi vé 

hết thời hạn lưu hành. 

- Giám sát việc vô hiệu hóa vé đã thu hồi theo đúng quy định. 

- Giám sát việc niêm phong toàn bộ vé xổ số biết kết quả ngay chưa bán 

hết được thu hồi trước khi đưa vào lưu trữ. 

- Xác nhận số lượng vé bán không hết thu hồi về đối với từng ký hiệu vé 

xổ số phát hành. 

2. Quyền hạn của Hội đồng giám sát 

a) Không chấp nhận kết quả thu hồi, kiểm đếm cuống vé hoặc phần lưu 

của vé xổ số lô tô thủ công thu hồi, bảng kê tổng hợp số dự thưởng của từng đại 

lý xổ số đối với các trường hợp sau: 

- Vé xổ số bán không hết; cuống vé hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thủ 

công, bảng kê số dự thưởng đại lý mang đến nộp trả sau thời gian quy định hoặc 

vé mang đến thu hồi không đúng ngày mở thưởng, không đảm bảo thủ tục nộp 

theo chế độ quy định. 

- Cuống hoặc phần lưu vé xổ số lô tô thủ công, bảng kê số dự thưởng của 

đại lý xổ số không có số dự thưởng. 

- Đại lý xổ số áp dụng hình thức thanh toán mua vé xổ số ngay sau khi 

nhận vé bán (mua đứt bán đoạn). 

b) Yêu cầu kỷ luật hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm hoặc các biểu hiện gian lận trong việc thu hồi, kiểm đếm vé 

không tiêu thụ hết. 

c) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

Điều 7. Giám sát việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong vé 

xổ số không bán hết, cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thủ công thu 

hồi tại một số địa bàn 

Căn cứ điều kiện thực tế hoạt động kinh doanh, trường hợp cần thiết Công 



6 

 

 

ty xổ số kiến thiết đề xuất với Hội đồng giám sát phê duyệt: 

1. Thành lập, giải thể Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện. 

Thành phần của Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện là đại diện Công 

ty xổ số kiến thiết và đại diện của các cơ quan ở cấp huyện theo quy định tại Khoản 

1 Điều 13 Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính. 

2. Ủy quyền cho các Công ty xổ số kiến thiết các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương khác thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong vé xổ số 

bán không hết trước giờ quay số mở thưởng ở ngoài tỉnh, thành phố trước khi 

vận chuyển vé về trụ sở chính để kiểm đếm lại và phải bảo đảm nguyên tắc sau: 

a) Việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong vé xổ số không bán 

hết trước giờ quay số mở thưởng được thực hiện theo đúng quy trình quy định 

tại quy chế thu hồi vé xổ số của Công ty xổ số kiến thiết và theo quy định của 

pháp luật về kinh doanh xổ số. 

b) Quy định rõ trách nhiệm, quyền hạn của các bên trong quá trình thu 

hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong vé xổ số không bán hết trước giờ quay 

số mở thưởng. 

Điều 8. Công tác phòng, chống số đề và làm vé số giả 

Căn cứ tình hình thực hiện công tác phòng, chống số đề và làm vé số giả 

tại tỉnh Thanh Hóa, Hội đồng giám sát kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh đề 

nghị cơ quan Công an và chỉ đạo các cơ quan có thẩm quyền tại địa phương tăng 

cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống số đề và làm vé số giả trên địa bàn 

tỉnh, bao gồm: 

1. Áp dụng các biện pháp đấu tranh phòng, chống số đề và làm vé số giả 

tại địa phương. 

2. Định kỳ 06 tháng, kết thúc năm hoặc đột xuất báo cáo với Chủ tịch 

UBND tỉnh về tình hình triển khai công tác phòng, chống số đề và làm vé số giả 

tại địa phương. 

3. Các biện pháp khác để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống số đề 

và làm vé số giả trên địa bàn tỉnh. 

 

Chương IV 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN  

HỘI ĐỒNG GIÁM SÁT XỔ SỐ TỈNH THANH HÓA 
 

Điều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng giám sát 

1. Nhiệm vụ 

a) Chịu trách nhiệm toàn diện về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của 

Hội đồng giám sát theo quy định tại quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BTC 

ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 



7 

 

 

 b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Hội đồng giám sát, 

Tổ giúp việc hoặc bộ phận giúp việc của Hội đồng giám sát (nếu có); đồng thời, 

điều phối, chỉ đạo các thành viên Hội đồng giám sát thực hiện tốt chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

 c) Báo cáo định kỳ, đột xuất về hoạt động của Hội đồng giám sát với Chủ 

tịch UBND tỉnh và thực hiện các biện pháp nhằm củng cố tổ chức, hoạt động 

của Hội đồng giám sát, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành 

và các nội dung quy định tại Quy chế này. 

 2. Quyền hạn 

a) Yêu cầu Công ty xổ số kiến thiết và các thành viên Hội đồng giám sát 

thực hiện đúng quy định của pháp luật hiện hành và các nội dung quy định tại 

Quy chế này. 

 b) Quyết định thành lập, giải thể Ban Giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp 

huyện trong trường hợp cần thiết theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Quy chế này. 

 c) Phê duyệt phương án ủy quyền giám sát việc thu hồi, kiểm đếm, vô 

hiệu hóa, niêm phong vé xổ số bán không hết trước giờ quay số mở thưởng theo 

quy định tại Khoản 2 Điều 7 Quy chế này. 

 d) Xem xét, giải quyết phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về 

hoạt động giám sát xổ số theo quy định. 

e) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân về các vấn đề có liên quan đến kết 

quả giám sát và kết quả quay số mở thưởng; được ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội 

đồng giám sát hoặc thành viên Hội đồng giám sát thực hiện nhiệm vụ của mình. 

Điều 10. Nhiệm vụ, quyền hạn của các Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát 

1. Nhiệm vụ 

a) Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch Hội đồng giám sát đối với 

việc chỉ đạo, điều hành các thành viên Hội đồng giám sát thực hiện các nhiệm 

vụ, quyền hạn của Hội đồng giám sát theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

b) Tuân thủ sự phân công, ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng giám sát. 

c) Kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng giám sát về các sai phạm hoặc các 

biểu hiện nghi vấn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để Chủ tịch Hội đồng 

giám sát xem xét, quyết định các biện pháp xử lý kịp thời. 

2. Quyền hạn 

a) Yêu cầu Công ty xổ số kiến thiết và các thành viên Hội đồng giám sát 

thực hiện đúng quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của Hội đồng theo 

nhiệm vụ được phân công, ủy quyền. 

b) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân về các vấn đề liên quan đến kết quả 

giám sát và kết quả quay số mở thưởng. 



8 

 

 

c) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

Điều 11. Nhiệm vụ, quyền hạn của thành viên Hội đồng giám sát 

1. Nhiệm vụ 

a) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng giám sát và các Phó chủ tịch 

Hội đồng giám sát đối với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

giám sát theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021 của Bộ 

Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

b) Thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng giám sát; tuân thủ các quy định 

của pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng giám 

sát, các Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát phân công, ủy quyền theo quy định tại 

Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại 

Quy chế này. 

2. Quyền hạn  

a) Yêu cầu Công ty xổ số kiến thiết thực hiện đúng quy định của pháp luật 

và quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát. 

b) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân về các vấn đề liên quan đến kết quả 

giám sát và kết quả quay số mở thưởng. 

c) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-

BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và theo quy định tại Quy chế này. 

Điều 12. Chế độ thù lao tham gia Hội đồng giám sát 

Thành viên Hội đồng giám sát được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm và thù lao 

theo phê duyệt. Nguồn chi trả được tính trong chi phí hoạt động của Công ty xổ 

số kiến thiết. 

 

Chương V 

 TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN CÓ LIÊN QUAN 

 

Điều 13. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

1. Xây dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản pháp lý làm 

cơ sở cho hoạt động của Hội đồng giám sát, bao gồm: 

a) Quyết định thành lập, thay đổi, kiện toàn thành viên Hội đồng giám sát. 

b) Quyết định ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế Quy chế hoạt động của 

Hội đồng giám sát. 

c) Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt chế độ thù lao của các 

thành viên Hội đồng giám sát, Tổ giúp việc hoặc bộ phận giúp việc của Hội 

đồng giám sát và Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có). 

2. Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh trong việc giám sát, kiểm tra việc 

tuân thủ quy chế do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và các quy định có liên quan 



9 

 

 

trong hoạt động kinh doanh của Công ty xổ số kiến thiết. 

Điều 14. Trách nhiệm của Công ty xổ số kiến thiết 

1. Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) về quy chế hoạt 

động của Hội đồng giám sát, chế độ thù lao của các thành viên Hội đồng giám 

sát, Tổ giúp việc hoặc bộ phận giúp việc của Hội đồng giám sát và Ban giám sát 

xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có). 

2. Đề xuất với Hội đồng giám sát phê duyệt thành lập, giải thể Ban giám 

sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có) hoặc ủy quyền bằng văn bản 

cho Công ty xổ số kiến thiết các tỉnh, thành phố (nơi tiêu thụ vé) giám sát hộ 

việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong, giao nhận vé không bán hết tại 

một số địa bàn ngoài trụ sở chính của Công ty xổ số kiến thiết. 

3. Thông báo việc tạm dừng quay số mở thưởng theo quy định tại Khoản 

5 Điều 3 Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021 của Bộ Tài chính và các 

quy định hiện hành của Nhà nước có liên quan. 

4. Tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xổ số 

và chịu sự giám sát của Hội đồng giám sát trong quá trình tổ chức quay số mở 

thưởng, thu hồi, kiểm đếm, niêm phong vé không bán hết; cuống hoặc phần lưu, 

bảng kê số dự thưởng của vé xổ số lô tô thủ công. 

5. Đảm bảo các điều kiện vật chất cần thiết cho hoạt động giám sát của 

Hội đồng giám sát, Tổ giúp việc hoặc bộ phận giúp việc của Hội đồng giám sát 

và Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có). 

 

Chương VI 

 KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

 

Điều 15. Khen thưởng 

Hàng năm, căn cứ kết quả, thành tích hoạt động của các thành viên Hội 

đồng giám sát và kết quả kinh doanh của Công ty xổ số kiến thiết, Chủ tịch Hội 

đồng giám sát xem xét và quyết định kết quả bình xét thi đua của các thành 

viên Hội đồng giám sát, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh có hình thức khen 

thưởng cho các thành viên trong Hội đồng giám sát có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện nhiệm vụ. 

Nguồn kinh phí khen thưởng được trích từ Quỹ thi đua khen thưởng của 

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Thanh Hóa. 

Điều 16. Kỷ luật 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có thành viên Hội đồng giám sát  

làm trái các quy định của Nhà nước thì phải chịu trách nhiệm trước cơ quan chủ 

quản và Chủ tịch UBND tỉnh. Nếu gây thiệt hại về kinh tế đối với Công ty xổ số 

kiến thiết thì phải chịu trách nhiệm bồi thường vật chất cho Công ty; đồng thời, 

Công ty xổ số kiến thiết có quyền kiến nghị Chủ tịch Hội đồng giám sát, cơ 



10 

 

 

quan chủ quản hoặc Chủ tịch UBND tỉnh xử lý kỷ luật tuỳ theo mức độ vi phạm 

của thành viên Hội đồng giám sát. 

 

Chương VII 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 17. Điều khoản thi hành 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên Hội đồng giám sát xổ số tỉnh 

Thanh Hóa; Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh 

Thanh Hóa và Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thực hiện đúng quy định tại Quy chế này và các quy định của pháp luật hiện 

hành về kinh doanh xổ số. 

Điều 18. Sửa đổi, bổ sung Quy chế 

Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có phát sinh vướng mắc, Hội 

đồng giám sát kịp thời phản ánh, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Tài 

chính) để được xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.   

 

 

 

 

 


	bookmark75
	bookmark76
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark79
	bookmark80
	bookmark81
	bookmark82
	bookmark83
	bookmark84
	bookmark85
	bookmark86
	bookmark87
	bookmark88
	bookmark89
	bookmark90
	bookmark91
	bookmark92
	bookmark93
	bookmark94
	bookmark95
	bookmark96
	bookmark97
	bookmark98
	bookmark99
	bookmark100
	bookmark101
	bookmark102
	bookmark103
	bookmark104
	bookmark105
	bookmark106
	bookmark107
	bookmark108
	bookmark109
	bookmark110
	bookmark111
	bookmark112
	bookmark113
	bookmark114
	bookmark115
	bookmark116
	bookmark117
	bookmark118
	bookmark119
	bookmark120
	bookmark121
	bookmark122
	bookmark123
	bookmark124
	bookmark125
	bookmark126
	bookmark127
	bookmark128
	bookmark129
	bookmark130
	bookmark139
	bookmark140
	bookmark141
	bookmark142
	bookmark143
	bookmark144
	bookmark145
	bookmark146
	bookmark147
	bookmark148

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T22:43:55+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-08T09:41:12+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-08T09:41:23+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-08T11:05:30+0700




